
Pagina 1 di 9 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 01-02-2024 

 

COMUNE DI VARMO 
Provincia di Udine 

 

 
COPIA 

 

N°8 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETARIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 

 
Oggi  uno del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 22:00, si è riunita 
la Giunta Comunale, così composta: 
 
 
 

  Presenti/Assenti 
PRAMPERO FAUSTO SINDACO P 
DE CANDIDO DAVIDE VICE SINDACO A 
COSATTO LAURA ASSESSORE P 
PANIGUTTI VERONICA ASSESSORE P 
TONIZZO GABRIELE ASSESSORE P 
 

     4    1 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  MARIAN SONIA. 
 
 
PRAMPERO FAUSTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il SINDACO 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il 

DPR 24/6/2022 n. 81;  
 
PREMESSO che:  
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  
 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi 
al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 
1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 

sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 

incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
PREMESSO altresì che:  
 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. 
d);  

 il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è stato 
approvato con deliberazione n. 56 del 18.05.2023;  

 a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la 
prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 
provvedimento espresso;  

 è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 
vigente, sempreché non si siano verificati:    
1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 

Rischi corruttivi e Trasparenza.  
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC 10.01.2024, con il quale ha ricordato che il 
termine per l’adozione del PIAO 2024-2026 è il prossimo 31 gennaio, in conformità a quanto 



Pagina 3 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

previsto dal legislatore, con la precisazione che per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione 
del PIAO,  è fissato al 15 aprile 2024, a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno 
del 22 dicembre 2023; 
 
ACCERTATO: 
- che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, e dunque questo 

esecutivo intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e 
Trasparenza del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 56 del 18.05.2023, con la 
precisazione che con specifico riferimento agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013, quest’anno viene operato l’aggiornamento della sottosezione Bandi di gara e contratti 
come da PNA 2022, delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023 aggiornata da ultimo con delibera n. 
601 del 19/12/2023, il cui all. 1) definisce gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere 
comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria da parte dei singoli 
enti; 

- che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come sopra confermata, è 
consultabile, con relativi allegati, al seguente link 
https://www.comune.varmo.ud.it/it/amministrazione-trasparente-43152/disposizioni-generali-
43153/atti-generali-43155/documenti-di-programmazione-strategico-gestionale-131193/piao-
155776 

 
ACQUISITI sulla presente proposta i pareri in ordine sia alla regolarità tecnica che alla regolarità 
contabile (art. 49 del TUEL);  

PROPONE 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  
2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza già 
parte del PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione n. 56 del 18.05.2023 con la precisazione 
che con specifico riferimento agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, 
quest’anno viene operato l’aggiornamento della sottosezione Bandi di gara e contratti come da PNA 
2022, delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023 aggiornata da ultimo con delibera n. 601 del 
19/12/2023, il cui all. 1) definisce gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati 
alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria da parte dei singoli enti; 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente al PIAO 2024-2026, nella sezione 
nelle sezioni interessate dell’Amministrazione Trasparente del sito web comunale; 
4. di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19, della LR 21/2003. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 

https://www.comune.varmo.ud.it/it/amministrazione-trasparente-43152/disposizioni-generali-43153/atti-generali-43155/documenti-di-programmazione-strategico-gestionale-131193/piao-155776
https://www.comune.varmo.ud.it/it/amministrazione-trasparente-43152/disposizioni-generali-43153/atti-generali-43155/documenti-di-programmazione-strategico-gestionale-131193/piao-155776
https://www.comune.varmo.ud.it/it/amministrazione-trasparente-43152/disposizioni-generali-43153/atti-generali-43155/documenti-di-programmazione-strategico-gestionale-131193/piao-155776


Pagina 4 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 
 
 
Indi, con votazione separata ed unanime, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 
17/2004. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 8 del 30-
01-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Pagina 5 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 

OGGETTO CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il SINDACO Il Segretario Comunale 

F.to  PRAMPERO FAUSTO F.to  MARIAN SONIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Pagina 6 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 01-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to MARIAN SONIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Pagina 7 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTAB. 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 01-02-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Faggiani Valentina 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Pagina 8 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 8 del 01-02-2024 

 
 

Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 06-02-2024 fino al 21-02-2024 con numero di 
registrazione 31. 
 
 
 
COMUNE DI VARMO li 06-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Pagina 9 di 9 
DELIBERA DI GIUNTA Ufficio SEGRETARIO n. 8 del 01-02-2024 COMUNE DI VARMO 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 8 del 01-02-2024 
 
 

Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-02-2024, poiché 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 
n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  MARIAN SONIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


